ΚΕΦΑΛ. Ζ΄.

Ὅς ὁ βασιλεὺς Κωνσταντῖος Παῦλον τὸν προβληθέντα ἐπίσκοπον ἐκβάλλει, Εὐσεβίῳ δὲ ἐκ τῆς Νικομηδείας μεταπεμπομένῳ, τὴν ἐπισκοπὴν Κωνσταντινουπόλεως ἐνεχειρίσεν.

Μετ' οὐ πολὺ δὲ ἐπιστὰς ὁ βασιλεὺς τῇ Κωνσταντινουπόλει, πρὸς ὁρῆν ἐκκάζεται ἐπὶ τῇ γενομένῃ χειροτονίᾳ· καὶ καθιστὰς συνέδριον (82') τῶν τὰ Ἀρείου φρονούντων ἐπισκόπων, τὸν μὲν Παῦλον σχολάζειν ἐποίησεν· Εὐσεβίον δὲ ἐκ τῆς Νικομηδείας μεταστήσας (83), τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπον ἀναδείκνυσσι. Καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς ταῦτα πράξας, ἐπὶ τὴν Ἀντιόχειαν ὤρμησεν.

VALESII ANNOTATIONES.

(81) *Μακεδόνιον, διάκονον.* Hic postea sub Paulo Constantinopolitano episcopo ad presbyterii gradum promotus, episcopum suum accusavitⁱ, ut scribit Athanasius in Epistola ad solitarios.

(82) *Ἐν μὲν τῇ τῆς Εἰρήνης ἑπινύμφῃ ἐκκλησίᾳ.* Dux fuerunt hujus nominis ecclesiae in urbe Constantinopolitana, altera vetus, altera nova, ut scribitur in Vita Pauli Constantinopolitani episcopi, quam refert Photius in Bibliotheca: Καὶ χειροτονεῖται ὁ Παῦλος ἐπίσκοπος ἐν τῇ τῆς ἁγίας Εἰρήνης ἑπινύμφῃ ἐκκλησίᾳ· ἦν ὁ χρόνος ἀντιδιαστέλλων τῆς νέας, ἔζωκε καλεῖσθαι παλαιά. Porro vetus ecclesia Irene contigua erat magnæ ecclesiae quæ Sophia postea appellata est; nec separatos habebat clericos: sed clerici magnæ ecclesiae per vices in ea ecclesia ministrabant. Docet id imperator Justinianus in Novella tertia: Ἦν δὲ ὁ προσκυνητὸς οἶκος τῆς ἁγίας Εἰρήνης ὁ τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ συνημμένος, etc. In

ex hac luce migravit, nemine in suum locum subrogato. Mandavit tamen iis penes quos jus eligendi erat, ut alterum ex duobus quos ipse nominaret, eligerent. Ac si quidem eum vellent qui et ad docendum idoneus, et vitæ ac morum integritate conspicuus esset, Paulum, quem ipse presbyterum ordinarat, assumerent: ætate quidem adhuc juvenem, sed prudentia senem. Sin eum sibi mallent qui externa tantum specie gravitatis commendaretur, Macedonium eligerent, qui ecclesie illius jampridem erat diaconus, et ad senilem jam vergebat ætatem. Hinc vero in deligendo episcopo major exorta contentio Ecclesiam conturbavit. Nam populus duas in partes divisus erat, his Ariano faventibus dogmati, illis Nicæni concilii decreta defendentibus. Et superstite quidem Alexandro, Homousiani superiores fuere, dissidentibus Arianis, et de proprio dogmate inter se digladiantibus. Sed postquam ille fato functus est, anceps utrinque fuit concertatio. Proinde Homousiani quidem Paulum designarunt episcopum, Ariani vero studia sua in Macedonium conferebant. Et in ecclesia quidem quæ dicitur Irene, et contigua est ei quæ nunc Magna et Sophiæ vocatur ecclesia, Paulus episcopus ordinatur, in quo sane videbatur mortui Alexandri valuisse suffragium.

CAP. VII.

Qualiter Constantius imp. Paulum episcopatu eiecerit, et Eusebio ab urbe Nicomedia evocato episcopatum CP. tradiderit.

Imperator vero non multo post Constantinopolim ingressus, ob illam ordinationem gravissima exarsit ira. Collectoque Arianorum antistitum concilio, Paulo quidem episcopatum ademit, Eusebium vero ab urbe Nicomedia translatum, Constantinopoleos episcopum designavit. His ita gestis imp. Antiochiam profectus est.

veteri descriptione Constantinopolis quæ Notitiæ imperii Romani præfixa est, hæc ecclesia vocatur antiqua, et in secunda regione ponitur una cum ecclesia magna. In septima autem regione recensetur Irene, nova scilicet. Antiquæ Irenes meminit Socrates in libro primo, ubi mortem Aarii describit. Dicitur autem ἁγίας Εἰρήνης, eodem modo quo ἁγίας Σοφίας, non quod virgo aut martyr fuerit eo nomine appellata.

(82') *Καὶ καθιστὰς συνέδριον, etc.* In codice Leonis Allatii scriptum est καὶ καθίσας, quod non displicet. Ita certe legitur apud Sozomenum in libro III, cap. 4.

(83) *Ἐκ τῆς Νικομηδείας μεταστήσας.* Codex Allatii quædam hic verba interserit hoc modo: Ἐκ τῆς Νικομηδείας κατὰ περιδρομὴν αὐτοῦ μεταστήσας, τῆς μεγαλοπόλεως ἐπίσκοπον ἀναδείκνυσσι. Id est: per ambitum ipsius Eusebii.

VARIORUM.

ⁱ Macedonius Paulum jam episcopum ordinatum de crimine nescio quo accusavit: quod certe leve fuisse oportet, cum, pendente accusatione, cum

reo communicaverit accusator. (Ant. Pagi ad ann. 340, n. 12.)

CAP. VIII.

A

ΚΕΦΑΛ. Η'.

Quomodo Eusebius collecta iterum Antiochiæ synodo, alteram fidei formulam promulgavit.

Eusebius autem nullo pacto conquiescere poterat, sed omnem, ut est in proverbio, movebat lapidem, ut id quod proposuerat efficeret. Concilium igitur Antiochiæ in Syria curat congregari, prætextu quidem dedicandæ ecclesiæ, quam Augustorum pater Constantinus ædificare cœperat, post ejus autem obitum Constantius filius, decimo post anno quam jacta fuerant fundamenta, absolverat; reipsa vero, ut consubstantialis fidem everteret ac profligaret. In hoc concilio ex diversis civitatibus convenerunt episcopi numero nonaginta. Maximus tamen Hierosolymorum episcopus, qui Macario successerat, non interfuit: id scilicet animo reputans, deceptum se prius fuisse, et per fraudem inductum ut depositioni Athanasii subscriberet. Sed neque Julius interfuit Romanæ urbis episcopus; nec quemquam commisit qui locum suum impleret: **85** cum tamen ecclesiastica regula vetet, ne absque consensu Romani pontificis quidquam in Ecclesia decernatur.

Ὡς Εὐσέβιος ἑτέραν σύνοδον ποιησάμενος ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας, ἑτέραν ἐκθέσειν πίστεως ὑπαγορευθῆναι ἐποίησε.